## Metrum heroicum hexametrum

Qui perpetua mundum ratione gubernas  
Terraz celiq; sator qui tēpus ab euo

# Retrum nostrum

arbor pycit: sic deus dicit sator in quanti celum et terram creauit et prodidit. per celum atque terram intelliguntur elementa quae sunt in medio. Dicit atque terra ponendo numerum pluraliter per singularem per antithesim. Non enim quod tempus est duratio successiva cum sit numerus motus secundum prius et posterius. ex vi. p. h. quod duratio procedit ab eo. ubi non est dura tantum quod cum est duratio permanens sed simul nullam habens successionem vel mutabilitatem annexam. et est idem quod est per se propria duratio dei secundum quam deus est causa temporis. Sic et deus per suum esse est causa cuiuslibet esse. et per suam bonitatem est causa cuiuslibet boni: ita per suam durationem est causa cuiuslibet duratiois. Non quod deus est stabilis. immutabilis. quod nulla species motus mouet. non generat et corruptio est cum sit ingenere et incorruptibilis. nec augmentatione et diminutione cum non sit quantum. non alteratio et nec loci mutatione cum sit imperceptibilis. Et probat Aristo. viii. p. h. ex ordine mouentium et mobiliis quod non est generatione ad aliquod per se oportet immobile. et per se et per accidens. Non enim quod oportet per se mutabilia vel secundum esse vel secundum operationem si secundum esse habet duplicitatem vel secundum esse substantiale sicut entia generabilia et corruptibilia. vel secundum esse accidentale sicut corpora celestia quae non mutantur generatione et corruptione tamen mutantur secundum esse locale. Si autem est mutatio secundum operationem. sic intelliguntur est mutabiles quod in ipsius est successio intellectionum. Igitur quod non mutantur quod ad esse in quod ad operationem. Alius exponit. Stabilis manes das cuncta moueri. vel ob speciem motuum vel aliquo specie motus accipiendo motum stridente vel large. Alius expedit. Stabilis manes das cuncta moueri non quod oportet mouantur. sed quod mouentur te dante mouentur. Et sicut genus locutionis hoc Iohannes. i. Illuminat oculum hominem venientem in hunc mundum. non quod oculi simul illuminantur. sed oculi qui illuminantur a Deo illuminantur.

**Quem non externe pepulerunt fingere cause**

**Materie fluitatis opus/verum insita summi**

**Forma boni luore carens. tu cuncta superno**

**Ducis ab exemplo. pulcrum pulcherrimus ipse**

**Mundum mete gerens similius in imagine formas**

**Perfectas quoque iubens perfectum absolute partes**

formas. i. producens ipsum mundum sensibilem sicut in imagine sic perficitur in mente tua. et tu iubes mundum perfectum. i. perficit per productionem absolute. i. absolutum tenet. sine defectu alicuius perfectas partes. i. elementata et elementata quod spectat ad integratatem mundi. Non enim quod necessitatibus a causa extinsecus necessitatibus ab efficiete vel a fine quod non est plenus causa extinsecus. Efficiens autem necessitatibus duplum. vel violenti inferendo perducens lapides sursum. vel aliquod perferendo quod naturaliter moueat. sicut generans das formam levitatis. mouit ignem sursum de natura te. Nature deus autem non necessitatibus ab efficiete per modum. sicutitate violente. cum nihil sit poterit eo. nec necessitate et ratione modum cum nihil ab alio recipiat. nec etiam necessitatibus finis. quod necessitatibus ab alio taliter a fine operatur ad ipsum sicut imperfectum ad perfectum; eo quod finis est bonus et perfectum illud quod est ad finem. Deus autem a nullo extinsecus perficit. Non quod sola beatitas dicitur coegerit ipsum ad productionem opus fluitatis materie non aut coegerit ipsum necessitatibus sed libere mouendo. Non quod iniuria facit quod aliquis bonum alteri non dicit. quod iniuria est tristitia de bono alterius. Et quod talis iniuria in deo non est. ideo summa beatitatem per creationem aliis dicitur. Unde dicit Plato in Timaeo. Ab optione iniuria longe relegata est. et per consequentes sibi dissimilis put naturaliter cuiuslibet capax beatitudinis esse poterat. efficiens voluerit. Non quod sicut in agentibus per naturam forma rei fieri de perexistit in agente secundum esse reale. sicut in agentibus secundum intellectum forma rei perducenda perexistit secundum esse intellectuale. Sicut artifex volens producere dominum. et formam domini permodum in mente perexistit taliter exemplar ad cuius imitationem faciat dominum in materia. Cum igit deus sit agens per intellectum producens mundum ipsum perhabuit in mente sua exemplar mundi et omnium partium eius. ad cuius imitationem producit mundum extra. supple quod mundus in mente divina preexistens dicitur architypus. ab archos quod est princeps et typus similitudo quasi principalis similitudo cuius imago dicitur iste mundus sensibilis.

**Tu numeris elementa ligas. ut frigora flammis**

**Arida conueniat liquidis. ne purior ignis**

**Euolet autem mersas deducat pondera terras**

**dicitur. Oportet tu ligas elementa numeris. i. proportionibus numeribus ut elementa frigida conueniant. i. concordent flammis. i. calidis elementis. rursum arida. i. sicca elementa conueniant liquidis. i. humidis elementis ne ignis pu-**

**Hic physis oportet deum esse beatissimum ex beatitudine elementorum quod oportet produxit et dicitur. Quem deum esse eritne i. extinsecus causa non pepulerit. i. non coegerit fingere. i. non ponere opus. i. creaturam fluitatis materie quod fluit de esse ad non esse. et conuerso de non esse ad esse forme. verum per se insita. i. intinsecus forma summa beatitatis. i. summa beatitatem beatitatis. i. pepulit te fingere opus fluitatis materie. Oportet tu ducis. i. producere cum ab exemplo signo. i. ab exemplari per uno. tu ipse pulcherrimus ab omni deformitate elongatus geris mente. i. memoria pulcherrimus. i. architectus et formans. i. producens ipsum mundum sensibilem sicut in imagine sic perficitur in mente tua. et tu iubes mundum perfectum. i. perficit per productionem absolute. i. absolutum tenet. sine defectu alicuius perfectas partes. i. elementata et elementata quod spectat ad integratatem mundi. Non enim quod necessitatibus a causa extinsecus necessitatibus ab efficiete vel a fine quod non est plenus causa extinsecus. Efficiens autem necessitatibus duplum. vel violenti inferendo perducens lapides sursum. vel aliquod perferendo quod naturaliter moueat. sicut generans das formam levitatis. mouit ignem sursum de natura te. Nature deus autem non necessitatibus ab efficiete per modum. sicutitate violente. cum nihil sit poterit eo. nec necessitate et ratione modum cum nihil ab alio recipiat. nec etiam necessitatibus finis. quod necessitatibus ab alio taliter a fine operatur ad ipsum sicut imperfectum ad perfectum; eo quod finis est bonus et perfectum illud quod est ad finem. Deus autem a nullo extinsecus perficit. Non quod sola beatitas dicitur coegerit ipsum ad productionem opus fluitatis materie non aut coegerit ipsum necessitatibus sed libere mouendo. Non quod iniuria facit quod aliquis bonum alteri non dicit. quod iniuria est tristitia de bono alterius. Et quod talis iniuria in deo non est. ideo summa beatitatem per creationem aliis dicitur. Unde dicit Plato in Timaeo. Ab optione iniuria longe relegata est. et per consequentes sibi dissimilis put naturaliter cuiuslibet capax beatitudinis esse poterat. efficiens voluerit. Non quod sicut in agentibus per naturam forma rei fieri de perexistit in agente secundum esse reale. sicut in agentibus secundum intellectum forma rei perducenda perexistit secundum esse intellectuale. Sicut artifex volens producere dominum. et formam domini permodum in mente perexistit taliter exemplar ad cuius imitationem faciat dominum in materia. Cum igit deus sit agens per intellectum producens mundum ipsum perhabuit in mente sua exemplar mundi et omnium partium eius. ad cuius imitationem producit mundum extra. supple quod mundus in mente divina preexistens dicitur architypus. ab archos quod est princeps et typus similitudo quasi principalis similitudo cuius imago dicitur iste mundus sensibilis.**